
PŘEHLED JUDIKATURY - TRESTNÉ ČINY PROTI MAJETKU

PŘEHLED JUDIKATURY 
Trestné činy proti majetku

I. § 249 tr. zák. Neoprávněné užívání 
cizí věci

l.| Přisvojení si úrody není trestným činem 
neoprávněného užívání cizí věci, ale, 
pokud je tímto jednáním způsobena 
alespoň škoda nikoli nepatrná, 
trestným činem krádeže..................

19 .| K pojmu „neoprávněné bránění 
v užívání domu nebo bytu“......... .

20 . K trestnosti činu z hlediska materiální 
podmínky......................................40

2. K výkladu subjektivní stránky.............
3. | K předmětu útoku...............................
4. K rozlišení krádeže a neoprávněného 

užívání cizí věci..............................
5. Jednočinný souběh..............................
6. Pachatelství a účastenství 

na trestném činu neoprávněného 
užívání cizí věci..............................

7. K určení hodnoty při neoprávněném 
užívání většího počtu věcí.............

8. Jednočinný souběh..............................
9. Kvalifikace neoprávněného užívání 

svěřené věci na pokyn nadřízeného. 
Návod k trestnému činu 
neoprávněného užívání věci 
podle § 249 odst. 1 al. druhá..........

10. K jednočinnému souběhu trestného 
činu loupeže a neoprávněného užívání 
cizí věci........................................

11. K rozlišení trestného činu krádeže 
a trestného činu neoprávněného 
užívání cizí věci............................

12. K ukládání trestu zákazu činnosti......
13. Škoda způsobená neoprávněným 

užíváním cizí věci.........................
14. K subjektivní stránce...........................
15. K rozlišení trestných činů krádeže 

a neoprávněného užívání cizí věci......
16. | K rozlišení trestných činů podvodu, 

zpronevěry, neoprávněného užívání 
cizí věci a porušování povinnosti při 
správě cizího majetku...................

7
9

10

11
12

15

16
18

19
21

23

25

II. § 249a tr. zák. Neoprávněný zásah do práva 
k domu, bytu nebo k nebytovému 
prostoru

17.| K ochraně práva rozvedeného manžela 
užívat byt, který do rozvodu s jeho 
vlastníkem společně užíval...........

18. K pojmům „oprávněná osoba“ a „ne
oprávněné bránění v užívání bytu“.....35

III. § 249b tr. zák. Neoprávněné držení platební 
karty

21.| K jednočinnému souběhu trestných
činů neoprávněného držení platební 
karty a krádeže................................

IV. § 250a tr. zák. Pojistný podvod
22. K pojmu škoda u pojistného 

podvodu......................

V. § 250b tr. zák. Úvěrový podvod
23.| K pojmu pachatel trestného činu 

úvěrového podvodu.............

VI . § 251 tr. zák. Podílnictví
24. K subjektivní stránce trestného činu 

podílnictví.....................................
25. K výkladu pojmu „na sebe převede“...
26. K výkladu pojmu „ukryje“..................
27. K výkladu pojmů „ukryje“ a „převede 

na sebe“.........................................
28. K subjektivní a objektivní stránce 

trestného činu podílnictví.............
29. K rozlišování spolupachatelství 

a účastenství na krádeži, zpronevěře 
a podvodu; vztah k podílnictví.....

30. K výkladu znaků „ukryje nebo na sebe 
nebo jiného převede“....................

31. | Pachatel................................................
32. | K rozdílu mezi pomocí po dokonání 

trestného činu a trestným činem 
podílnictví....................................

33. Předběžná otázka.................................
34. K subjektivní stránce...........................
35. Subjekt trestného činu podílnictví.......
36. Vztah účastenství na podvodu 

a podílnictví..................................
37. K rozdílům mezi trestnými činy 

nadržování a podílnictví...............
38. K rozdílům mezi trestnými činy 

nadržování a podílnictví...............

50
51
51

52

53

55

59
61



PŘEHLED JUDIKATURY - TRESTNÉ ČINY PROTI MAJETKU

39. Totožnost skutku.................................
40. K rozdílu mezi účastenstvím ve formě 

pomoci a podílnictvím.................
41. K rozdílům mezi trestnými činy 

krádeže a podílnictví....................
42. K subjektivní stránce...........................
43. K rozlišení mezi pomocí k trestnému 

činu krádeže a trestným činem 
podílnictví....................................

44. K trestnosti činu..................................
45. Značný prospěch.................................
46. K rozlišení zákonných znaků trestného 

činu podílnictví podle § 251 odst. 1 
tr. zák. a trestného činu zatajení 
věci podle § 254 odst. 1 tr. zák....

47. K subjektivní stránce...........................

VII. § 253 tr. zák. Lichva
48. K pojmům „tíseň“, „hrubý nepoměr 

vzájemného plnění“ a k dokonání
činu.....................................................

49. K rozlišení trestných činů podvodu 
a lichvy........................................

50. | K pojmům „tíseň“ a „hrubý nepoměr 
vzájemného plnění“....................

VIII. § 254 tr. zák. Zatajení veci
51. | K roziišení zatajení veci a krádeže....
52. Vec ztracená........................................
53. K rozlišení krádeže a zatajení

véci.......................................................
54. K rozlišení podvodu a trestného 

činu zatajení véci...........................
55. | K rozlišení trestných činu krádeže 

a zatajení véci................................
56. K rozlišení trestného činu zatajení 

véci a krádeže................................
57. K rozlišení podvodu a trestného 

činu zatajení véci...........................
58. K rozlišení trestného činu krádeže 

a trestného činu zatajení véci.......
59. K rozlišení zákonných znaku trestného 

činu podílnictví a trestného činu 
zatajení véci...................................

IX. § 255 tr. zák. Porušování povinnosti 
při správě cizího majetku

60. Vztah subsidiarity..............................
61. K trestností neodvedení záloh na daň, 

pojistného na zdravotní a sociální 
pojištění zaměstnavatelem...........

70

72

62. K trestnosti jednání spočívajícího 
v neodvedení daně, pojistného na 
zdravotní a sociální pojištění........

63. | K rozlišení trestných činů podvodu, 
zpronevěry, neoprávněného užívání 
cizí věci a porušování povinnosti 
při správě cizího majetku.............

64. Ke vztahu skutkových podstat 
zpronevěry a porušování povinnosti 
při správě cizího majetku. (Ustanovení 
§ 255 je subsidiární k ustanovení

119

125

€0Q
© Io©

91

K. § 256 tr. zák. Poškozování věřitele
65. K rozlišení zpronevěry a poškozování 

věřitele..........................................
6 6.1 Vztah zpronevěry a poškozování 

věřitele..........................................
67 . K výkladu znaků trestného činu 

poškozování věřitele....................
68 .| K subjektivní stránce.........................
69 . K pojmu „zcizí část svého majetku“..

93

95

101
101

102

102

134

134

135
137
141

XI. § 256a tr. zák.
Zvýhodňování věřitele

70. K pojmu „neschopnost plnit své 
splatné závazky“...................

71. K trestnosti jednání spočívajícího 
v neodvedení daně, pojistného 
na zdravotní a sociální pojištění..

72. K subjektivní stránce...................
73. | Podmínky trestní odpovědnosti 

za zvýhodňování věřitele......

104

107

146

148
148

149

XII. § 257 tr. zák. Poškozování cizí věci
74.| Jednočinný souběh...........................
75.| K pojmu „na věci svědka“...............

107
VĚCNÝ PŘEHLED JUDIKÁTŮ

111

155
155

1. Formální znaky trestných činů
proti majetku........................... 158

113
a)

b)

114 d)

115

pachatelství, spolupachatelství, 
účastenství..............................  
subjektivní stránka..................
objektivní stránka....................
vývojová stadia........................
ostatní......................................
ea) ukládání trestu.................. 
eb) řešení předběžných otázek



PŘEHLED JUDIKATURY - TRESTNÉ ČINY PROTI MAJETKU

ec) totožnost skutku.........................  
ed) časová působnost trestních 

zákonů................................
2. Materiální znaky trestných činů.............
3. Škoda, zjišťování výše škody, náhrada 

škody....................................................
4. Vztah kjiným trestným činům................

a) krádež...............................................
b) zpronevěra........................................
c) podvod..............................................
d) ohrožení pod vlivem návykové

látky...................................................
e) ublížení na zdraví.............................
f) loupež................................................
g) nadržování........................................
h) neodvedení daně...............................
ch) porušování domovní svobody..........

PŘEHLED ČÍSELNÉHO ZAŘAZENÍ 
publikovaných judikátů podle 
jednotlivých skutkových podstat 
trestných činů............................................

169

169
169

00
15

55
55

5

182

PŘEHLED VÝVOJE PRÁVNÍ ÚPRAVY 
v oblasti majetových trestných činů 
vztahující se k publikovaným judikátům 
v Přehledech I.-IV...................................

1) Krádež...................................................
2) Zpronevěra............................................
3) Neoprávněné užívání cizí věci..............
4) Neoprávněný zásah do práva k domu, 

bytu nebo nebytovému prostoru......
5) Neoprávněné držení platební karty.....
6) Podvod...................................................
7) Pojistný podvod....................................
8) Úvěrový podvod...................................
9) Podílnictví............................................

10) Lichva....................................................
11) Zatajení věci.........................................
12) Porušování povinnosti při správě 

cizího majetku................................
13) Poškozování věřitele.............................
14) Zvýhodňování věřitele..........................
15) Poškozování cizí věci...........................

en m
 eoe

 M
een-ooeem

N
oo

 
C

O M
cocom

ooddeeM
SISS

 
w H

 w
e 1— 1w i

 w 1— dru 
J = 

on JA IA 
Fon M

A
 A

n IA 
01


